租赁的租赁收款额确认为租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在

租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其

他经营租赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公

司按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进

行相应会计处理。

（二十九）公允价值计量

1.公允价值初始计量

本公司对于以公允价值进行计量的资产和负债，考虑该资产或负债的特征，采用市场参与

者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格计量

公允价值。以公允价值计量相关资产或负债时，市场参与者在计量日出售资产或者转移负债的

交易，是在当前市场条件下的有序交易；出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债

的主要市场进行。不存在主要市场的，假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行；采用

市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。以公允价值计量

 35

非金融资产时，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产出

售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

2.估值技术

本公司以公允价值计量相关资产或负债，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和

其他信息支持的估值技术，使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，在应用估值技

术时，优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情

况下，才使用不可观察输入值。

3.公允价值层次划分

本公司根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决定公允价

值计量结果所属的层次：第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上

未经调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息

的市场。第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更情况

1.本公司自 2023 年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关

规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

对 2022年 1月 1 日合并报表项目的影响如下：

报表项目
会计政策变更前

2021 年 12 月 31 日
调整数

会计政策变更后

2022 年 1 月 1 日

递延所得税资产 60,701,911.64 12,185,154.19 72,887,065.83

递延所得税负债 261,739,619.26 12,053,792.74 273,793,412.00

盈余公积 308,184,179.85 23,980.09 308,208,159.94

未分配利润 3,972,152,100.81 107,381.36 3,972,259,482.17

少数股东权益 2,299,768,762.10  2,299,768,762.10

对 2022年 1月 1 日母公司报表项目的影响如下：

报表项目
会计政策变更前 2021 年 12

月 31 日
调整数

会计政策变更后 2022

年 1 月 1 日

递延所得税资产  8,259,643.04 8,259,643.04

递延所得税负债  8,019,842.15 8,019,842.15

 36

报表项目
会计政策变更前 2021 年 12

月 31 日
调整数

会计政策变更后 2022

年 1 月 1 日

盈余公积 27,123,362.69 23,980.09 27,147,342.78

未分配利润 291,143,714.95 215,820.80 291,359,535.75

少数股东权益

对 2022年 12月 31日及 2022年度合并报表项目的影响：

报表项目
会计政策变更前

2022年 12月 31日/2022年度
调整数

会计政策变更后

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

递延所得税资产 60,850,958.29 15,294,721.22 76,145,679.51

递延所得税负债 250,976,655.44 14,677,140.16 265,653,795.60

盈余公积 311,702,818.91 41,475.24 311,744,294.15

未分配利润 3,795,635,369.77 576,105.82 3,796,211,475.59

少数股东权益 2,060,431,251.22  2,060,431,251.22

所得税费用 201,545,752.55 -486,219.61 201,059,532.94

净利润 25,961,530.46 486,219.61 26,447,750.07

归母净利润 136,761,245.41 486,219.61 137,247,465.02

少数股东损益 -110,799,714.95  -110,799,714.95

对 2022年 12月 31日及 2022年度母公司报表项目的影响：

报表项目
会计政策变更前 2022 年 12

月 31 日/2022 年度
调整数

会计政策变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

递延所得税资产  6,976,441.42  6,976,441.42

递延所得税负债 5,103,643.22 6,561,689.03  11,665,332.25

盈余公积 30,642,001.75 41,475.24  30,683,476.99

未分配利润 315,926,376.10 373,277.15  316,299,653.25

少数股东权益

所得税费用 5,252,692.81 -174,951.50  5,077,741.31

净利润 35,186,390.56 174,951.50  35,361,342.06

归母净利润

少数股东损益

（二）会计估计变更情况

无。

 37

（三）前期重大会计差错更正情况

无。

六、税项

（一）主要税种及税率

_110327税 种_110327 计税依据 适用税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
1.00%、3.00%、5.00%、6.00%、

9.00%、13.00%、3%减按 2%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7.00%、5.00%

教育费附加 应缴流转税税额 3.00%、5.00%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 25.00%、20.00%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.2%计缴，从租计征的，按租

金收入的 12%计缴

1.20%、12.00%

城镇土地使用税 使用土地面积 3 元/平方米

土地增值税 土地增值额 超率累进税率

（二）税收优惠及批文

1.企业所得税

根据《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务

总局公告 2022年第 13 号），对小型微利企业年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万元

的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税，执行期限为 2022年 1月

[…]

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于

其他经营租赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。

本公司按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，

并进行相应会计处理。

（二十五）公允价值计量

1.公允价值初始计量

本公司对于以公允价值进行计量的资产和负债，考虑该资产或负债的特征，采用市场参

与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格

计量公允价值。以公允价值计量相关资产或负债时，市场参与者在计量日出售资产或者转移

负债的交易，是在当前市场条件下的有序交易；出售资产或者转移负债的有序交易在相关资

产或负债的主要市场进行。不存在主要市场的，假定该交易在相关资产或负债的最有利市场

进行；采用市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。以

公允价值计量非金融资产时，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，

或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

2.估值技术

本公司以公允价值计量相关资产或负债，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据

和其他信息支持的估值技术，使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，在应用估

值技术时，优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得不切实可

行的情况下，才使用不可观察输入值。

28

3.公允价值层次划分

本公司根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决定公允

价值计量结果所属的层次：第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市

场上未经调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定

价信息的市场。第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的

输入值。第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更情况

1.本公司自 2023 年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的

相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

对 2022年 1月 1 日报表项目的影响如下：

报表项目
会计政策变更前 2021 年 12

月 31 日
调整数

会计政策变更后 2022

年 1 月 1 日

递延所得税资产  8,259,643.04 8,259,643.04

递延所得税负债  8,019,842.15 8,019,842.15

盈余公积 27,123,362.69 23,980.09 27,147,342.78

未分配利润 291,143,714.95 215,820.80 291,359,535.75

少数股东权益

对 2022年 12月 31日及 2022年度报表项目的影响：

报表项目
会计政策变更前 2022 年 12

月 31 日/2022 年度
调整数

会计政策变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

所得税费用 5,252,692.81 -174,951.50  5,077,741.31

净利润 35,186,390.56 174,951.50  35,361,342.06

归母净利润

少数股东损益

递延所得税资产  6,976,441.42  6,976,441.42

递延所得税负债 5,103,643.22 6,561,689.03  11,665,332.25

盈余公积 30,642,001.75 41,475.24  30,683,476.99

未分配利润 315,926,376.10 373,277.15  316,299,653.25

少数股东权益

29

（二）会计估计变更情况

无。

（三）前期重大会计差错更正情况

无。

六、税项

（一）主要税种及税率

_110327税 种_110327 计税依据 适用税率

企业所得税 应纳税所得额 25.00%

增值税 销售货物或提供应税劳务 5.00%、6.00%、9.00%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.20%计缴，从租计征的，按

租金收入的 12.00%计缴

1.20%、12.00%

（二）税收优惠及批文

1. 增值税

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕

36 号）附件三，营业税改征增值税试点过渡政策的规定第一条（十九）的规定，以下利息

收入免征增值税：

统借统还业务中，企业集团或企业集团中的核心企业以及集团所属财务公司按不高于支

付给金融机构的借款利率水平或者支付的债券票面利率水平，向企业集团或者集团内下属单

位收取的利息。

七、财务报表重要项目的说明

以下注释项目除特别注明之外，“期初”指 2023 年 1 月 1 日，“期末”指 2023 年 12

月 31日，“上期”指 2022年度，“本期”指 2023年度。

（一）货币资金

_110381项 目_110381 期末余额 期初余额